
 

Kooperatīvā sabiedrība  

“Latvijas arodbiedrību krājaizdevu sabiedrība” 

Reģ.Nr.40003248087 
Turgeņeva iela 14, Rīga, LV-1050, 

tālr. 67232211, 28231919 

info@laks.lv, www.laks.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kooperatīvā sabiedrība 

 “Latvijas arodbiedrību krājaizdevu sabiedrība”  
 

2023. GADA PĀRSKATS 

SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR FINANŠU UN KAPITĀLA TIRGUS KOMISIJAS 2020.GADA 1.SEPTEMBRA 

NORMATĪVAJIEM NOTEIKUMIEM NR.145 "KRĀJAIZDEVU SABIEDRĪBU GADA PĀRSKATA 

SAGATAVOŠANAS NORMATĪVIE NOTEIKUMI" 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rīgā 

2024 

mailto:info@laks.lv


ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

2 

 

 

S A T U R A  R Ā D Ī T Ā J S  

 
 

• Vispārīgā informācija un kontaktinformācija      3 

• Vadības ziņojums          4 

• Paziņojums par vadības atbildību        7 

• Finanšu pārskati: 

 Bilance un ārpusbilances posteņi                    8 

 Peļņas un zaudējumu aprēķins                      9 

 Pielikumi                      10 

 

 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

3 

 

VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA UN KONTAKTINFORMĀCIJA 
 

 

Nosaukums:  Kooperatīvā sabiedrība “Latvijas arodbiedrību krājaizdevu sabiedrība” 

Reģistrācijas numurs:  40003248087 

Licence:   Latvijas Bankas 1995.gada 9.februāra licence Nr.142 

Darbības veids:   Krājaizdevu sabiedrības darbība 

Juridiskā adrese:  Turgeņeva iela 14, Rīga, LV-1050 

Tālrunis:   67232211, 28231919 

E-pasts:   info@laks.lv 

Mājas lapa:   www.laks.lv 

Revidents:  AS “Nexia Audit Advice”, reģistrācijas Nr. 40003858822, zvērinātu 

revidentu komercsabiedrības licence Nr.134 un atbildīgā zvērinātā 

revidente Judīte Jakovina, sertifikāta Nr.105 

 

 

Kooperatīvā sabiedrība “Latvijas arodbiedrību krājaizdevu sabiedrība” (LAKS) ir kooperatīva 

sabiedrība ar mainīgu biedru skaitu un kapitālu, kas saviem biedriem sniedz finanšu pakalpojumus.   

 

Par LAKS biedru var kļūt: 

1. pilngadīga rīcībspējīga fiziska persona, kura ir: 

1.1. Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības biedrs; 

1.2. arodbiedrības, kas ar Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrību ir vienā 

arodbiedrību apvienībā, biedrs; 

1.3. LAKS biedra laulātais; 

1.4. LAKS biedra bērns; 

2. Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrība; 

3. arodbiedrība, kas ar Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrību ir vienā 

arodbiedrību apvienībā; 

4. komercsabiedrība (personālsabiedrība un kapitālsabiedrība), kuras dalībnieki ir fiziskās 

personas, ja vienam vai vairākiem LAKS biedriem pieder 100 procentu balsstiesību šādu sabiedrību 

pamatkapitālā; 

5. individuālais komersants, individuālais (ģimenes) uzņēmums, zemnieka vai zvejnieka 

saimniecība, ja to īpašnieki ir LAKS biedri. 

 

mailto:info@laks.lv


ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

4 

 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 
 

 

 

2020.gada janvārī LAKS biedru lielākais darba devējs - VAS “Latvijas dzelzceļš” (LDz), kur bija 

nodarbināti 78% LAKS biedru bija sācis darbinieku štata samazināšanas procesu. Tā rezultātā četru 

gadu laikā 1644 LAKS biedri (t.sk. 2023.gadā - 91)  zaudēja arodbiedrības biedra statusu un bija 

spiesti izstāties no krājaizdevu sabiedrības.  Kopš 2020.gada janvāra, par 40% samazinoties biedru 

skaitam, par 3,9 milj.euro (-38%) samazinājās arī LAKS aktīvi, kas šobrīd sastāda 6,3 milj.euro. 

Ņemot vērā nenoteiktību ar darba vietas saglabāšanu LDz, 2023.gadā nedaudz saruka pieprasījums 

pēc kredītiem, noguldījumu apjoms, savukārt, nedaudz pieauga.   

LAKS darbības rādītāji 2023.gadā: 

• aktīvu apjoms (neto) samazinājās par 0,4% (-26 tūkst.euro), sasniedzot 6,3 milj. euro; 

• kredītportfelis (neto) samazinājās par 1,8% (-97 tūkst.euro) - līdz 5,3 milj. euro; 

• noguldījumu apjoms palielinājās par 4% (165 tūkst.euro) - līdz 4,1 milj. euro; 

• kapitāla un rezervju apjoms samazinājās par 0,2% (-4.7 tūkst.euro) - līdz 2,2 milj. euro. 

 

LAKS saviem biedriem turpina sniegt noguldījumu un kreditēšanas pakalpojumus, kas pieejami 

dažādos izplatīšanas kanālos – kā digitāli, tā arī fiziski 2 klientu apkalpošanas birojos Rīgā un 

Daugavpilī. Lai digitalizētu mūsu pakalpojumus, LAKS ieviesa digitālo līguma parakstīšanu gan 

patēriņa, gan hipotekāriem kredītiem. Tagad mūsu biedri var pieteikties kredītam (arī 

hipotekārajam) un saņemt to pilnībā digitāli, neapmeklējot LAKS biroju. 

LDz štata samazinājums nav ietekmējusi LAKS biedru spēju savlaicīgi veikt maksājumus un LAKS 

kredītportfeļa kvalitāti - kredīti bez kavējumiem sastāda 99,8% no kopējā bruto kredītportfeļa 

(2022.g.- 99,3%). Ienākumus nenesošo aizdevumu īpatsvars 2023. gada beigās bija 0,2%, jeb par 

0,3 procentpunktu mazāk nekā iepriekšējā gadā. 

2023.gadā tika saglabāti ļoti augsts likvīdo aktīvu apjoms un kapitāla pietiekamības rādītājs.  

Atbilstība prasībām 2023.gada 31.decembrī: 
 

Rādītājs Prasība LAKS 

Likviditāte   54% 

Kapitāla pietiekamība > 10% 34% 

Riska darījums ar vienu aizņēmēju < 25% 6,4% 

Ārvalstu valūtu kopējā tīrā pozīcija < 20% 3,6% 

 

Ņemot vērā auditētos finanšu rezultātus, valdes priekšlikums 2023. gada peļņu 97,5 tūkst. euro 

apmērā un 410 tūkst. euro nesadalīto peļņu no iepriekšējiem periodiem, kas kopā veido  507,5 tūkst. 

eiro, sadalīt šādi: 

 

2023.gada peļņa 97497 

Iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa 410092 

Kopā nesadalītā peļņa 507589 

Dividendes -95000 

Nesadalītā peļņa pēc dividenžu izmaksas 412589 

 

Biedri 

LAKS pakalpojumus izmanto 18 dažādu nozaru arodbiedrības vai profesionālas darbinieku 

arodbiedrību apvienību, kurus apvieno Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (LBAS), biedri, kā arī 

biedru laulātie un pilngadīgie bērni.  



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

5 

 

2023.gada beigās LAKS apvienoja 2523 biedrus, t.sk. 2521 fiziskās personas. 2023.gada laikā 

krājaizdevu sabiedrībā iestājās 51 biedrs, izstājās 213 biedri, izslēgti 13 mirušie biedri un 38 biedri, 

kuri neatbilst statūtos noteiktajam biedru lokam. 
 

Column1 Paju  

skaits, gab. 

Pajas  

nominālvērtība,  

EUR 

Summa,  

EUR 

31.12.2022. 77274 7.11 549418 
    

Iestājas 51 jauns biedrs 102 7.11 725 

Nopirktas papildus pajas 253 7.11 1799 

Kopā palielinājums 355   2524 
    

Izstājas 213 biedri 541 7.11 3846 

Izslēgti 13 mirušie biedri 50 7.11 356 

Izslēgti 38 biedri, kas neatbilst statūtiem 86 7.11 611 

Kopā samazinājums 677   4813 
    

31.12.2023. 76952 7.11 547129 

 

Neskatoties uz biedru skaita samazinājumu, LAKS saglabā līdera pozīcijas biedru skaita ziņā 

kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību sektorā, aktīvu ziņā LAKS ir otrā lielākā krājaizdevu sabiedrība 

Latvijā. 

 

Noguldījumi 

LAKS katram biedram atver pieprasījuma noguldījuma kontu, kurā biedrs var uzglabāt naudas 

līdzekļus, veikt pārskaitījumus starp kontiem LAKS un pārskaitīt naudas līdzekļus uz savu kontu 

Eiropas ietvaros, kā arī saņemt skaidro naudu LAKS bankomātos.  

2023.gadā LAKS saviem biedriem piedāvāja vairākus noguldījumu veidus (EUR):  

• pieprasījuma noguldījums;   

• krājkonts uz nenoteiktu laiku, ar iespēju papildināt un, 7 dienas iepriekš brīdinot, izņemt naudu, 

procentu likme 1,5% gadā;   

• termiņnoguldījums uz 12 mēnešiem ar procentu izmaksu termiņa beigās, procentu likme 

4% gadā; 

• termiņnoguldījums uz 12 mēnešiem ar ikmēneša procentu izmaksu, procentu likme 3,75% 

gadā; 

• uzkrājuma noguldījums uz 12 mēnešiem, procentu likme 2,75% gadā; 

• pilngadības krājkonts – noguldījuma līguma slēgšanas brīdī persona ir nepilngadīga; termiņš – 

līdz personas pilngadībai ar iespēju noguldījuma summu papildināt, procentu likme – 3,5% 

gadā; 

• ienesīguma noguldījums - noguldījuma darbības laikā, uz katriem noguldītajiem 20 EUR,  

biedram paju kontā jānodrošina vismaz vienu paju 7.11 EUR vērtībā, procentu likme – 7% gadā. 

 

Piesaistīto noguldījumu apmērs 31.12.2023. ir 4,1 milj. euro, kas veido 65% no pasīviem. 

Būtiskāko noguldījumu daļu 2,9 milj. euro jeb 70% veidoja termiņnoguldījumi un krājkonti, pārējie 

bija noguldījumi uz pieprasījumu:  

- pieprasījuma noguldījumu kontu atlikumi - 1,2 milj. euro jeb 30% no visiem noguldījumiem; 

- termiņnoguldījumi – 2,7 milj. euro jeb 65% no visiem LAKS noguldījumiem; 

- uzkrājuma noguldījumi - 0,2 milj. euro jeb 5% no visiem noguldījumiem.  
 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

6 

 

Kredīti 

LAKS saviem biedriem piešķir šādus kredītu veidus ar sekojošiem nosacījumiem:  

• hipotekārais kredīts tiek piešķirts ar maksimālo termiņu līdz 20 gadiem. Aizdevuma summu 

sabiedrība piešķir līdz 100% no nekustamā īpašuma tirgus vērtības, ja aizdevuma summa 

nepārsniedz 100 Latvijas Republikā (tālāk tekstā – LR) noteiktās minimālās mēnešalgas, vai 

piešķir līdz 90% no nekustamā īpašuma tirgus vērtības, ja aizdevuma summa ir vienāda ar 100 

LR noteiktajām minimālajām mēnešalgām vai pārsniedz tās. Hipotekāro kredītu maksimālā 

summa ir 200 tūkst. euro. Par kredīta nodrošinājumu kalpo nekustamais īpašums un 

Zemesgrāmatā reģistrēta hipotēka. Procentu likme – no 4.5% gadā (tiek noteikta individuāli, 

ņemot vērā klienta kredītriska līmeni). Komisijas maksa par aizdevuma noformēšanu un 

izsniegšanu ir 1% no aizdevuma summas, bet ne mazāk kā 70 euro;  

• patēriņa kredīts tiek piešķirts ar maksimālo termiņu līdz 10 gadiem, maksimālā summa ir 15 

tūkst. euro. Procentu likme – no 8,5% gadā (tiek noteikta individuāli, ņemot vērā klienta 

kredītriska līmeni). Komisijas maksa par patēriņa kredīta noformēšanu ir 2%;  

• ekspress kredīts tiek piešķirts ar maksimālo termiņu līdz 3 gadiem. Aizdevuma maksimālā 

summa - 3 tūkst. euro. Procentu likme – no 10,5% līdz 12% gadā (nosakot procentu likmi, ja 

biedrs atbilst kādam no lojalitātes programmas (bronzas, sudraba vai zelta) līmeņiem, 

sabiedrība piemēro bonusu - samazina aizdevuma likmi attiecīgi par 0,5%, 1% vai 1,5%). Ar 

biedru tiek noslēgts pamatlīgums, kura ietvaros biedrs turpmāk var pieteikties kredītiem 

attālināti neierobežotu reižu skaitu. Komisijas maksa par ekspress kredīta piešķiršanu ir 2% no 

summas, bet ne mazāk kā 1,50 euro 

 

Populārākie patēriņa aizdevuma mērķi 2023.gadā bija: īpašuma remontdarbi un labiekārtošana, kā 

arī automašīnu iegāde. LAKS biedri patēriņa kredītus izmantoja arī, lai iegādātos nelielus īpašumus 

– dārza mājiņas, vasarnīcas, lauku mājas. To iegādes cena reģionos ir pietiekami zema, lai nebūtu 

jāņem hipotekārais kredīts. 

 

LAKS kredītportfelī 2023.gada beigās bija 922 kredīti kopsummā par 5,3 milj. euro (bruto) jeb 84% 

no aktīviem. Dalījumā pa kredītu veidiem: 

- hipotekārie kredīti – 2,6  milj. euro jeb 49% no kredītportfeļa; 

- patēriņa kredīti – 2,5 milj. euro jeb 48% no kredītportfeļa; 

- ekspress kredīti – 0,2 milj. euro jeb 3% no kredītportfeļa. 

 

2023.gadā LAKS turpinās darbu pie darbības efektivitātes veicināšanas, pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošanas, brīvo naudas resursu efektīvākas izmantošanas, risku pārvaldīšanas politiku 

pilnveidošanas un kontroles. Īpaša uzmanība tiks pievērsta biedru servisam un konkurētspējīgu 

produktu un pakalpojumu sniegšanai, balstoties uz biedru pašreizējām un nākotnes finanšu 

vajadzībām. Pārskatīsim organizatoriskos procesus, lai palielinātu darbības efektivitāti un 

samazinātu izmaksas, kā arī nodrošinātu LAKS konkurētspējīgu un ilgtspējīgu darbību nākotnē. 

Aktīvi strādāsim ar biedriem un potenciālajiem biedriem, lai palielinātu biedru skaitu. 

 

 

 

______________________ ______________________ _____________________ 

O.Kazačkova   E.Baldzēns   S.Koraskova 

valdes priekšsēdētāja  valdes loceklis   valdes locekle 
 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

7 

 

PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU 
 

 

LAKS valde: Olga Kazačkova (atkārtoti ievēlēta 30.03.2021.), Egīls Baldzēns (atkārtoti ievēlēts 

30.03.2021.) un Silvija Koraskova (atkārtoti ievēlēta 30.03.2021.), saskaņā ar spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām sagatavoja šo finanšu pārskatu, kas skaidri un patiesi atspoguļo 

krājaizdevu sabiedrības finansiālo stāvokli pārskata gada beigās un pārskata gada darbības 

rezultātus.  

 

Valde atbild par atbilstošas grāmatvedības kārtošanu, par krājaizdevu sabiedrības līdzekļu 

saglabāšanu, kā arī par krāpšanas un citas negodīgas darbības novēršanu. 

 

Finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar konsekventi lietotajām grāmatvedības metodēm, bez 

būtiskām atkāpēm no šīm metodēm. 

 

Valdes lēmumi un pieņēmumi par finanšu pārskatu sagatavošanu ir bijuši piesardzīgi un saprātīgi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________ ______________________ _____________________ 

O.Kazačkova   E.Baldzēns   S.Koraskova 

valdes priekšsēdētāja  valdes loceklis   valdes locekle 

 

 

 

 

  

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

8 

 

BILANCE UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅI 
 

 

AKTĪVI  Pielikums 2023 2022 

Kase 3 22911 38715 

Prasības pret kredītiestādēm, t.sk.: 4 930979 839897 

prasības uz pieprasījumu  797051 839897 

pārējās prasības  133928 0 

Kredīti  5 5270295 5367525 

Nemateriālie aktīvi 6 28 92 

Pamatlīdzekļi  7 75268 82166 

Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi  8 24815 21260 

Pārējie aktīvi  9 434 763 

Kopā aktīvi   6324730 6350418 
    

PASĪVI Pielikums 2023 2022 

Noguldījumi, t.sk.:  10 4102463 3937409 

noguldījumi uz pieprasījumu  1242920 1490363 

termiņnoguldījumi  2859543 2447046 

Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi  11 38508 21583 

Pārējās saistības  9 24352 227299 

Kapitāls un rezerves, t.sk.: 12 2159407 2164127 

apmaksātais pamatkapitāls   547129 549418 

rezerves kapitāls un pārējās rezerves   1104689 1104617 

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa/zaudējumi  410092 391751 

pārskata gada peļņa  97497 118341 

Kopā pasīvi   6324730 6350418 

 

 

 

 
______________________ ______________________ _____________________ 

O.Kazačkova   E.Baldzēns   S.Koraskova 

valdes priekšsēdētāja  valdes loceklis   valdes locekle 

 

 
 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

9 

 

PEĻŅAS UN ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 
 

 
 Pielikums 2023 2022 

Procentu ienākumi  13 475852 390174 

Procentu izdevumi  13 181215 86714 

Neto procentu ienākumi 13 294637 303460 
    

Komisijas naudas ienākumi 14 37267 38658 

Komisijas naudas izdevumi  14 1021 1270 

Neto komisijas naudas ienākumi 14 36246 37388 
    

Peļņa/zaudējumi no darījumiem ar parāda 

vērtspapīriem un ārvalstu valūtu 
15 -6596 1783 

    

Citi ienākumi 16 3300 1200 

Citi izdevumi 16 8493 9064 
    

Administratīvie izdevumi 17,18 221594 225186 

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu vērtību 

amortizācija/nolietojums 
6,7 6962 9182 

    

Izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem un 

ārpusbilances saistībām 
19 9982 1704 

Uzkrājumu samazināšanas ienākumi 19 16941 19646 
    

Parastās darbības peļņa/zaudējumi   97497 118341 

 
   

Pārskata gada peļņa    97497 118341 

 

 

 

 

 
______________________ ______________________ _____________________ 

O.Kazačkova   E.Baldzēns   S.Koraskova 

valdes priekšsēdētāja  valdes loceklis   valdes locekle 

 

 

 

 

 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

10 

 

FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

Ja vien nav norādīts citādāk, tad iekavās uzrādītie skaitļi atbilst 2022. gada 31. decembra datiem. 

 

 

1. pielikums  

Nozīmīgāko grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkums 

 

Šajā pielikumā ir atspoguļoti nozīmīgākie 2023. un 2022. gada laikā izmantotie grāmatvedības 

uzskaites principi: 
 

1) Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta 

Finanšu pārskati ir sastādīti veselos euro. 
 

2) Uzrādīšanas pamatprincipi 

Finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar FKTK apstiprinātiem noteikumiem Nr.145 "Krājaizdevu 

sabiedrību gada pārskata sagatavošanas normatīvie noteikumi".  
 

3) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 

Aktīvi un pasīvi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti euro pēc perioda beigās spēkā esošā noteiktā ārvalstu 

valūtas maiņas kursa. Ārvalstu valūtas maiņas kursa rezultātā iegūtā peļņa vai zaudējumi tiek 

iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas pozīciju 

pārvērtēšanas. Ieņēmumus un izdevumus, kas rodas ārvalstu valūtā uzrāda euro pēc ECB noteiktā 

ārvalstu valūtu kursa attiecīgā darījuma veikšanas dienā.  

 

LAKS pārskata  sagatavošanā izmantoti noteiktie valūtas maiņas kursi: 

 (euro pret ārvalstu valūtas vienību): 
 

Pārskata perioda beigu datums    USD     NOK 

2022. gada 31. decembris   1.0666   10.5138 

2023. gada 31. decembris   1.1050  11.2405 

 
 

4) Ienākumu un izdevumu atzīšana 

Procentu ieņēmumi un izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā par visiem procentus 

pelnošajiem instrumentiem saskaņā ar uzkrāšanas principu. Kad rodas šaubas par aizdevumu 

atgūšanu, tiem tiek veidoti speciālie uzkrājumi, atbilstoši 27.10.2020. FKTK noteikumiem Nr.199 

“Krājaizdevu sabiedrību aktīvu un ārpusbilances saistību novērtēšanas normatīvie noteikumi”. 

Komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek iegrāmatoti peļņas un zaudējumu aprēķinā attiecīgā 

darījuma veikšanas brīdī. 

 

5) Nemateriālie aktīvi 

Iegūtās datorprogrammu licences tiek atzītas kā nemateriālie aktīvi pēc to pašizmaksas, ieskaitot 

pirkšanas cenu un izmaksas, kas saistītas ar datorprogrammu sagatavošanu to paredzētajai 

izmantošanai. Nemateriālie aktīvi tiek amortizēti visā to lietderīgās izmantošanas laikā.  

 

6) Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti to iegādes vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums. 

Nolietojums tiek aprēķināts visā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laikā, pēc ģeometriski 

degresīvās metodes. Zemei nolietojums netiek aprēķināts. 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

11 

 

Nolietojuma aprēķinā pamatlīdzekļiem tiek izmantotas šādas likmes: 
  

Pamatlīdzekļu veids 

Gada 

nolietojuma 

likme 

Skaitļošanas iekārtas un to aprīkojums, tai skaitā drukas ierīces, informāciju 

sistēmas, datoru programmprodukti un datu uzkrāšanas  iekārtas, sakaru līdzekļi, 

kopētāji un to aprīkojums 

35% 

Mēbeles 20% 

Automašīnas 20% 

 

Pamatlīdzekļu uzturēšanas un remontu izdevumi tiek ieskaitīti peļņas un zaudējumu aprēķinā to 

rašanās brīdī. 

Par pamatlīdzekli tiek atzīts aktīvs, ja to iegādes vērtība pārsniedz 1500.00 euro. 

 

 

2.pielikums 

Finanšu riska vadība 

 

1) Kredītrisks 

LAKS ikdienas darbība ir pakļauta kredītriskam, kas ir risks, ka LAKS biedri nenorēķināsies ar 

LAKS pilnībā un noteiktajā laikā. LAKS principi kredītriska novērtēšanā, uzraudzībā un 

pieņemšanā ir aprakstīti un apstiprināti ar LAKS kredītpolitiku. Šos riskus uzrauga nepārtraukti un 

tie tiek novērtēti katra mēneša un gada kredītportfeļa novērtējuma ietvaros. Kredītrisks tiek 

uzraudzīts regulāri novērtējot aizņēmēju spēju atmaksāt kredīta pamatsummu un procentus.  

 
2) Valūtu risks 

LAKS darbība ir pakļauta tajā iesaistīto galveno valūtu kursu maiņas riskam, kas ietekmē gan 

LAKS finanšu rezultātu, gan naudas plūsmu. LAKS kontrolē ārvalstu valūtu aktīvus un saistības, lai 

izvairītos no nesamērīga valūtu riska. Atbilstoši Krājaizdevu sabiedrību likuma prasībām, 

krājaizdevu sabiedrību ārvalstu valūtu atklātā pozīcija katrā atsevišķā valūtā nedrīkst pārsniegt 10% 

no krājaizdevu sabiedrības pašu kapitāla, bet kopējā ārvalstu valūtu atklātā pozīcija nedrīkst 

pārsniegt 20% no pašu kapitāla. 2023. gada laikā LAKS nav bijuši šo noteikto limitu pārsniegumi. 

 

3) Likviditātes risks 

LAKS ir pakļauts ikdienas riskam, ka tam būtu nepieciešams izmantot pieejamos naudas līdzekļus 

un īstermiņa likvīdos aktīvus īstermiņa saistību izpildei. Aktīvu un pasīvu, kā arī ārpusbilances 

posteņu termiņu attiecība ir saistīta ar likviditātes risku un norāda, cik lielā apmērā būtu 

nepieciešami naudas līdzekļi, lai izpildītu esošās saistības. Šāda aktīvu un saistību saskaņošana un 

saskaņotības kontrolēšana ir viena no būtiskākajām LAKS ikdienas vadības kontrolēm.  

 

4) Kapitāla pietiekamība 

Kapitāla pietiekamība atspoguļo tos LAKS kapitāla resursus, kas nepieciešami, lai nodrošinātos pret 

kredīta riskiem, kas saistīti ar aktīviem un ārpusbilances posteņiem. 

Atbilstoši Krājaizdevu sabiedrību likuma prasībām aprēķinātais LAKS kapitāla pietiekamības 

rādītājs 2023.gada 31.decembrī bija 34% (34%), kas pārsniedz Krājaizdevu sabiedrību likumā 

noteikto minimumu (krājaizdevu sabiedrības pašu kapitāla attiecība pret aktīvu un ārpusbilances 

posteņu kopsummu nedrīkst būt mazāka par 10 procentiem). 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

12 

 

3.pielikums 

Kase 
 

  2023 2022 

USD  147 153 

EUR  22764 38562 

Kopā 22911 38715 

 

 

 

 

4.pielikums 
Prasības pret kredītiestādēm 

 

  2023 2022 

Prasības pret iekšzemes kredītiestādēm, kā arī prasības pret 

Latvijas Banku, t.sk.: 
930979 839897 

prasības uz pieprasījumu 797051 839897 

pārējās prasības 133928 0 

Kopā 930979 839897 

 

2023.gada beigās LAKS bija atvērti konti divās iekšzemes kredītiestādēs un Latvijas Bankā.  
 

 

 

 

5.pielikums 
Kredīti 

 

  2023 2022 

Patēriņa kredīti 2727961 2452369 

Hipotekārie kredīti 2595026 2973056 

Kopā (bruto) 5322987 5425425 
   

Atskaitot uzkrājumus 52692 57900 

Kopā (neto) 5270295 5367525 

 

 

Kredītportfeļa kvalitāte 
 

  

2023 2022 

Kredīti  

(bruto) 

% no 

kredīt-

portfeļa 

Kredīti  

(bruto) 

% no kredīt-

portfeļa 

Bez kavējuma  5310876 99.77 5385079 99.26 

Ar kavējumu līdz 30 dienām  0 0.00 12845 0.24 

Ar kavējumu no 31 - 90 dienām 0 0.00 0 0.00 

Ar kavējumu no 91 - 180 dienām 0 0.00 0 0.00 

Ar kavējumu virs 180 dienām 12111 0.23 27501 0.50 

Kopā (bruto) 5322987 100.00 5425425 100.00 
 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

13 

 

Kredītu sadalījums pēc to novērtējuma 
 

  2023   2022 

  
Kredīti  

(bruto) 

% no 

kredīt-

portfeļa 

Izveidotie 

uzkrājumi 

Kredīti  

(neto) 
  

Kredīti  

(bruto) 

% no 

kredīt- 

portfeļa 

Izveidotie 

uzkrājumi 

Kredīti  

(neto) 

Standarta 5281375 99.22 40410 5240965   5392630 99.40 36434 5356196 

Uzraugāmie 16638 0.31 1664 14974   5294 0.10 529 4765 

Zemstandarta 20508 0.39 6152 14356   9379 0.17 2815 6564 

Šaubīgie 0 0.00 0 0   0 0.00 0 0 

Zaudētie 4466 0.08 4466 0   18122 0.33 18122 0 

Kopā 5322987 100.00 52692 5270295   5425425 100.00 57900 5367525 

 

 

6.pielikums 
Nemateriālie aktīvi 

Sākotnējā vērtība Datorprogrammas 

2022.gada 31.decembrī 19035 

2023.gada 31.decembrī 19035 
  

Uzkrātais nolietojums   

2022.gada 31.decembrī 18943 

Aprēķināts 2023.gadā 64 

2023.gada 31.decembrī 19007 
  

Atlikusī vērtība 2022.gada 31.decembrī 92 

Atlikusī vērtība 2023.gada 31.decembrī 28 

 

 

 

 7.pielikums 
Pamatlīdzekļi 

  
Biroja  

aprīkojums 

Pārējie 

pamatlīdzekļi 

Transporta  

līdzekļi 

Zemes  

gabali 

Kopā  

pamatlīdzekļi 

Sākotnējā vērtība    
 

 
2022.gada 31.decembrī 73275 28030 53273 62500 217078 

Iegādāts 2023.gadā 0 0 0 0 0 

2023.gada 31.decembrī 73275 28030 53273 62500 217078 

    
 

 
Uzkrātais nolietojums    

 
 

2022.gada 31.decembrī 55579 27545 51788 0 134912 

Aprēķināts 2023.gadā 6198 106 594 0 6898 

2023.gada 31.decembrī 61777 27651 52382 0 141810 

      

Atlikusī vērtība 2022.gada 

31.decembrī 
17696 485 1485 62500 82166 

      

Atlikusī vērtība 2023.gada 

31.decembrī 
11498 379 891 62500 75268 

 

Uz 2023.gada 31.decembri zemes gabala kadastrālā vērtība ir 40 464 EUR.  



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

14 

 

Sabiedrībai nav apgrūtinātu aktīvu. 

Par pamatlīdzekļiem tiek atzīti iegādātie aktīvi, ja to vērtība pārsniedz 1500 EUR. 

 

8.pielikums 
 

Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 

 
  2023 2022 

Nākamo periodu izdevumi 1070 961 
   

Uzkrātie procenti par izsniegtiem kredītiem (bruto) 22514 20353 

Uzkrātiem procentiem izveidotie uzkrājumi -12 -54 

Uzkrātie procenti par izsniegtiem kredītiem (neto) 22502 20299 

   

Uzkrātie saņemamie procenti par prasībām pret kredītiestādēm 1243 0 

Uzkrātie ienākumi 23745 20299 
   

Kopā nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 24815 21260 

 

 

9.pielikums 
 

Pārējie aktīvi un saistības 
 

Pārējie aktīvi 2023 2022 

Norēķini ar darbiniekiem 254 211 

Norēķini ar organizācijām 16 16 

Norēķini par tiesāšanas izdevumiem 164 536 

Kopā pārējie aktīvi 434 763 

   

Pārējās saistības 2023 2022 

Uzkrātās saistības atvaļinājumiem  16226 17359 

Saistības par biedru paju izmaksu 5226 207931 

Citas saistības 2900 2009 

Kopā pārējās saistības 24352 227299 

 

 

10.pielikums 
Noguldījumi 

 

Noguldījuma termiņš 2023 2022 

Pieprasījuma noguldījumi 1242920 1490363 

Termiņa noguldījumi 2859543 2447046 

Kopā noguldījumi 4102463 3937409 
 

  
Noguldītāja veids 2023 2022 

Privātpersonas 3753050 3692325 

Juridiskās personas 349413 245084 

Kopā noguldījumi 4102463 3937409 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

15 

 

11.pielikums 
 

Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 

 

  2023 2022 

Uzkrātie maksājamie procenti par noguldījumiem 24571 6373 

Uzkrātie izdevumi 13937 15210 

Kopā nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 38508 21583 

 

 

 

12.pielikums 

 

Kapitāls un rezerves 

 
LAKS paju kapitālu veido biedru paju kopsumma. Vienas pajas vērtība ir 7,11 EUR. Saskaņā  ar 

statūtiem pamatkapitāla lielums ir mainīgs. Neatkarīgi no biedram piederošā paju skaita, katram 

biedram pilnsapulcē ir 1 balss. 

 

Paju kapitāls 2023 2022 

Privātpersonas 373325 375614 

Juridiskās personas 173804 173804 

Kopā paju kapitāls 547129 549418 

 

 

Kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats 

 

Pašu kapitāls 2023 2022 

Atlikums gada sākumā 549418 738772 

Paju kapitāla palielinājums 2524 86855 

Paju kapitāla samazinājums 4813 276209 

Atlikums gada beigās 547129 549418 
   

Rezerves kapitāls     

Atlikums gada sākumā 1104617 1104487 

Palielinājums 72 130 

Atlikums gada beigās 1104689 1104617 
   

Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa/zaudējumi     

Atlikums gada sākumā 391751 372660 

Palielinājums 18341 19091 

Atlikums gada beigās 410092 391751 
   

Pārskata gada peļņa 97497 118341 

 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

16 

 

13.pielikums 
 

Procentu ienākumi un izdevumi 

 

  2023 2022 

Procentu ienākumi:   

par konta atlikumu Latvijas Bankā un kredītiestādēs 19485 1083 

no biedriem izsniegtiem kredītiem 456367 389091 

Kopā procentu ienākumi 475852 390174 

      

Procentu izdevumi:   

par biedru noguldījumiem  -175181 -79359 

par konta atlikumu Latvijas Bankā un kredītiestādēs 0 -1452 

iemaksas Noguldījumu garantiju fondā -6034 -5903 

Kopā procentu izdevumi -181215 -86714 

     

Neto procentu ienākumi 294637 303460 

 

 

14.pielikums 
 

Komisijas naudas ienākumi un izdevumi 

 

  2023 2022 

Komisijas naudas ienākumi:   

no skaidras naudas operācijām un pārskaitījumiem  217 374 

no kredītu piešķiršanas 33157 32806 

par kontu uzturēšanu 3192 4695 

pārējie komisijas naudas ieņēmumi 701 783 

Kopā komisijas naudas ieņēmumi 37267 38658 

   

Komisijas naudas izdevumi:   

par banku pakalpojumiem -1021 -1270 

Kopā komisijas naudas izdevumi -1021 -1270 

   

Neto komisijas naudas ienākumi 36246 37388 

 

 

 

15.pielikums 
 

Peļņa/zaudējumi no darījumiem ar parāda vērtspapīriem un ārvalstu valūtu 

 

  2023 2022 

Ārvalstu valūtas pozīcijas pārvērtēšanas rezultāts -6596 1783 

Peļņa/zaudējumi no darījumiem ar ārvalstu valūtu -6596 1783 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

17 

 

16.pielikums 

 

Citi ienākumi un izdevumi 
 

  2023 2022 

Citi ienākumi:   

Citi ienākumi 3300 1200 

Kopā citi ienākumi 3300 1200 
   

Citi izdevumi:   

Apdrošināšanas izdevumi 48 272 

Finanšu tirgus dalībnieka maksājumi 8445 8792 

Kopā citi izdevumi: 8493 9064 

 

 

17.pielikums 
Administratīvie izdevumi 

 

  2023 2022 

Atalgojums un ar to saistītie sociālie maksājumi (skat. 

18.pielikumu) 
183510 187048 

Nodokļi un nodevas 686 666 

Komunālie pakalpojumi, īres izdevumi 8452 11731 

Mārketinga pasākumi un reklāmas izdevumi 504 1912 

Reprezentācijas izdevumi 1029 975 

Biroja uzturēšanas izdevumi 1571 1879 

Apsardzes izdevumi 523 523 

Sakaru izdevumi 3319 2700 

Transporta izdevumi 9030 7439 

Pasta izdevumi 208 242 

Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi, informācijas 

pakalpojumi 
6833 6560 

Izdevumi par informācijas tehnoloģijas pakalpojumiem  2640 2473 

Pārējie administratīvie izdevumi 3289 1038 

Kopā administratīvie izdevumi 221594 225186 
 

18.pielikums 
Atalgojums un ar to saistītie sociālās apdrošināšanas izdevumi, 

atlīdzība krājaizdevu sabiedrības valdes locekļiem 

 

Atalgojums un ar to saistītie sociālās apdrošināšanas izdevumi, ietver valdes locekļu un LAKS 

darbinieku atalgojumu, citus maksājumus un ar tiem saistītos sociālās apdrošināšanas izdevumus. 

 

  2023 2022 

Valdes locekļu atalgojums 21600 21600 

Darbinieku atalgojums 123256 125213 

Aģentu atalgojums 401 481 

Iekšēja revidenta atalgojums 300 2250 

Sociālās apdrošināšanas izdevumi 34286 34462 

Netiešās personāla izmaksas  3667 3042 

Kopā atalgojums un ar to saistītie sociālās apdrošināšanas 183510 187048 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

18 

 

izdevumi 

19.pielikums 
Uzkrājumi nedrošiem parādiem un ārpusbilances saistībām 

 

  2023 2022 

Speciālie uzkrājumi uzkrātajiem procentiem 0 12 

Speciālie uzkrājumi standarta kredītiem 3976 0 

Speciālie uzkrājumi uzraugāmiem kredītiem 2851 507 

Speciālie uzkrājumi zemstandarta kredītiem 2584 355 

Speciālie uzkrājumi šaubīgiem kredītiem 67 356 

Speciālie uzkrājumi zaudētiem kredītiem 159 474 

Kredītu norakstīšanas zaudējumi 345 0 

Kopā izdevumi uzkrājumiem nedrošiem parādiem un 

ārpusbilances saistībām 
9982 1704 

   

Speciālo uzkrājumu samazinājums uzraugāmiem kredītiem 442 1090 

Speciālo uzkrājumu samazinājums zemstandarta kredītiem 520 116 

Speciālo uzkrājumu samazinājums šaubīgiem kredītiem 0 2074 

Speciālo uzkrājumu samazinājums zaudētiem kredītiem 8616 6464 

Vispārējo uzkrājumu samazinājums 0 2532 

Ienākumi no iepriekšējo gadu norakstīto aktīvu vērtības 

atgūšanas 
7363 7370 

Kopā uzkrājumu samazināšanas ienākumi 16941 19646 

 

Pārskata gadā par neatgūstamo ir atzīti 5 kredīti 5118 euro apmērā, kas ir norakstīti no 

izveidotajiem speciālajiem uzkrājumiem 

 

20.pielikums 

Darījumi ar saistītām personām 
 

  2023  2022  

Ar krājaizdevu sabiedrību saistītām personām izsniegto kredītu 

atlikums  
0 0 

Izveidotie uzkrājumi  0 0 

% no pašu kapitāla 0% 0% 

Prasība < 15% < 15% 
 

 

21.pielikums 

Vidējais darbinieku skaits 

 

  2023 2022 

Valdes locekļi 3 3 

Darbinieki 6 9 

Aģenti 3 4 

Iekšējais revidents 1 1 

Kopā vidējais darbinieku skaits 13 17 

 

 

 



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

19 

 

 

 

 

Zvērināta revidenta atlīdzība 
 

Saskaņā ar 03.01.2024. Līgumu Nr. S94/2023 starp Nexia Audit Advice AS, reģ.Nr.40003858822 

zvērinātu revidentu komercsabiedrības licence Nr.134, valdes locekles Judītes Jakovinas personā, 

sertifikāta Nr.105 un Kooperatīvas sabiedrības “Latvijas arodbiedrību krājaizdevu sabiedrība”, tiek 

samaksāta atlīdzība par 2023.gada finanšu pārskata revīzijas sniegtajiem pakalpojumiem 2299.00 

EUR (divi tūkstoši divi simti deviņdesmit deviņi euro 00 centi) ietverot PVN. 

 

 
22.pielikums 

 

Aktīvu un saistību sadalījums pēc valūtām 
 

AKTĪVI  EUR USD 

USD (EUR)  

kurss 

1.1050 

NOK 

NOK (EUR)  

kurss  

11.2405 

Kopā 

Kase 22764 163 147 0 0 22911 

Prasības pret kredītiestādēm 790366 95635 86548 607716 54065 930979 

Izsniegtie kredīti  5270295 0 0 0  5270295 

Nemateriālie aktīvi 28 0 0 0 0 28 

Pamatlīdzekļi  75268 0 0 0 0 75268 

Nākamo periodu izdevumi un 

uzkrātie ienākumi 
24815 0 0 0 0 24815 

Pārējie aktīvi 434 0 0 0 0 434 

Kopā aktīvi 6183970 95798 86695 607716 54065 6324730 

       
PASĪVI             

Noguldījumi 4094451 8853 8012 0 0 4102463 

Nākamo periodu ienākumi un 

uzkrātie izdevumi 
38508 0 0 0 0 38508 

Pārējās saistības 24352 0 0 0 0 24352 

Pašu kapitāls 2159407 0 0 0 0 2159407 

Kopā pasīvi 6316718 8853 8012 0 0 6324730 

 
      

Tīrā garā/(īsā) valūtas pozīcija     78683   54065 132748 

Tīrās pozīcijas attiecība pret 

pašu kapitālu      
3.6% 

  
2.5% 

  

 

 

23.pielikums 
 

Informācija par notikumiem, periodā starp pārskata gada beigām un gada pārskata 

iesniegšanas dienu, kuri būtiski ietekmē krājaizdevu sabiedrības aktīvus vai saistības 

pārskata gadā, bet kuri ir svarīgi gada pārskata lietotājiem lēmumu pieņemšanai. 

 
Latvijas Republikā un citās valstīs ir ievērojami pieauguši politiski, ekonomiskie un militārie riski, 

kas saistīti ar Krievijas Federācijas uzsākto karu pret Ukrainu. Ieviestās sankcijas, ievērojami 

samazina ekonomisko aktivitāti valstī un teritorijā, kur darbojās krājaizdevu sabiedrība. Nav 

paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, un līdz ar to, pastāv ekonomikas attīstības 

nenoteiktība. LAKS vadība nepārtraukti izvērtē situāciju. Pašlaik LAKS saimnieciskā darbība 

ietekmēta nebūtiski, tāpēc neesam izmantojuši valsts piedāvātos atbalsta mehānismus.  



ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠIEM ELEKTRONISKIEM PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

20 

 

Krājaizdevu sabiedrības vadība uzskata, ka  LAKS pārvalda situāciju. Tomēr šis secinājums balstās 

uz informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdī un turpmāko notikumu 

ietekme uz LAKS darbību nākotnē var atšķirties no vadības izvērtējuma. 

Periodā starp pārskata gada beigām un gada pārskata iesniegšanas dienu nav bijuši notikumi, kuri 

būtiski ietekmē LAKS aktīvus vai saistības pārskata gadā, bet kuri ir svarīgi gada pārskata 

lietotājiem lēmumu pieņemšanai. 
 

______________________ ______________________ _____________________ 

O.Kazačkova   E.Baldzēns   S.Koraskova 

valdes priekšsēdētāja  valdes loceklis   valdes locekle 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		Olga Kazačkova
	2024-02-14T09:36:44+0200
	Rīga
	signature


		Silvija Koraskova
	2024-02-14T09:46:38+0200
	Riga, Latvia
	signature


		Egils Baldzēns
	2024-02-14T12:57:29+0200
	Riga, Latvia
	signature




